
UCHWAŁA NR XXXIV/224/22 
RADY GMINY ŁUBNICE 

z dnia 29 marca 2022 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026 w Gminie Łubnice. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. U. z 2021 r. 
poz. 1372 ze zm.) i art. 41 ust. 1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.) oraz art. 10 ust. 2 i 3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050) Rada Gminy Łubnice uchwala, co 
następuje: 

§ 1. Uchwala się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026 w Gminie Łubnice  w brzmieniu załącznika do niniejszej uchwały. 
 

§ 2. Traci moc uchwała nr XXXII/206/21 Rady Gminy Łubnice z dnia 30 grudnia 2021 r. w sprawie przyjęcia 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii 
na 2022 rok. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Łubnice. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Marian Komasara 

 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na   lata 2022-2026 w Gminie Łubnice. 

 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t. j. Dz. 
U. z 2021 r. poz. 1372 ze zm.) i art. 41 ust.1, 2 i 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w 
trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1119 ze zm.) oraz art. 10 ust. 2 i 3 
ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (t.j. Dz. U. z 2020 r. poz. 2050) opracowano 
Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na lata 2022-2026 w Gminie Łubnice, który uwzględnia doświadczenia i wnioski z pracy 
GKRPA z lat poprzednich. 

Głównym celem jednostki samorządu terytorialnego jest podejmowanie działań zmierzających do 
ograniczenia spożycia napojów alkoholowych oraz zmiany struktury ich spożycia, inicjowania i wspierania 
przedsięwzięć mających na celu zmianę obyczajów w zakresie sposobu spożywania tych napojów, działania 
na rzecz trzeźwości w miejscu pracy, przeciwdziałania powstawaniu i usuwaniu następstw nadużywania 
alkoholu, a także wspieranie działalności w tym zakresie organizacji społecznych i zakładów pracy. 

Problemy z zakresu uzależnień w Gminie Łubnice zostały określone na podstawie diagnozy 
problemów społecznych z zakresu uzależnień (alkoholu, narkotyków, dopalaczy), przemocy i innych 
problemów społecznych na terenie gminy Łubnice wśród dzieci, młodzieży i dorosłych opracowanej przez 
Ośrodek Profilaktyki Społecznej w Krakowie.  

Raport powstał na zlecenie gminy Łubnice. Raport powstał w oparciu o dane statystyczne 
udostępnione przez Gminę Łubnice, Ośrodek Pomocy Społecznej, Policję, a także dane zdobyte w procesie 
ankietowania oraz rozmawiania z reprezentatywnymi grupami społecznymi:  

  Dorośli mieszkańcy gminy  
  Sprzedawcy napojów alkoholowych w gminie  
  Młodzież szkolna ze szkół na terenie gminy  
  Osoby zaangażowane w pracę społeczną i mające styczność z problemami  

społecznymi gminy.  

Raport jest szczególnie wartościowy, ponieważ obiektywne dane pochodzące ze statystyk  
udostępnione przez instytucje działające na terenie gminy są uzupełnione przez subiektywne  
opinie mieszkańców gminy. Badanie zostało przeprowadzone w czerwcu 2021 r 
Podstawowym celem przeprowadzonych badań była analiza postaw i przekonań wobec substancji 
psychoaktywnych w tym w szczególności alkoholu, narkotyków i dopalaczy. 

Według przeprowadzonych badań (grupa ok. 50 osób) mieszkańcy gminy Łubnice uważają 
alkoholizm za problem bardzo istotny (30,6%), istotny (51%), przeciętny (16,3%), mało istotny (2%).     

Żaden z mieszkańców gminy nie uważa, że jest to nieistotny problem. Zdecydowana większość 
(75,5%) mieszkańców oczekuje od władz lokalnych działań służących ograniczenie problemów 
alkoholowych, 20,4% mieszkańców nie ma zdania na ten temat. Dwie osoby zaznaczyły odpowiedź “nie 
oczekuję takich działań od władz lokalnych”. 

Mieszkańcy gminy Łubnice  najczęściej sięgali po alkohol 1-2 razy w ciągu ostatnich 30 dni. Trochę 
ponad jedna trzecia mieszkańców powstrzymywała się od sięgania po alkohol w tym samym czasie. Trochę 
więcej niż jedna piąta osób badanych piło 3-5 razy w ciągu ostatnich 30 dni. 6-9 razy sięgało po alkohol 
4,1% i jedynie jedna osoba sięgała powyżej 10 razy. 

Załącznik do uchwały Nr XXXIV/224/22

Rady Gminy Łubnice

z dnia 29 marca 2022 r.

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 1



W gminie Łubnice do prowadzenia samochodu pod wpływem alkoholu przyznało się 9,5% osób  co 
oznacza, że jedna na dziesięć mieszkańców, posiadających prawo jazdy, gminy Łubnice ma za sobą takie 
doświadczenia. 

Według ankietowanych mieszkańców gminy Łubnice narkomanię i dopalacze uznają za problem 
istotny (31%), za bardzo istotny uważa go mniej - 22% mieszkańców, za przeciętny 33%, 8% za mało 
istotny i w ogóle nieistotny uznaje go 6% przebadanych osób. 

Z ankiet przeprowadzonych w szkołach wynika, że 57,4% uczniów uważa, że kupno  
narkotyków jest bardzo trudne, prawie niemożliwe, 29,5%, że raczej trudno. 9,8% sądzi, że  
trudno, ale jak zna się odpowiednie osoby to można. Jedynie 3% młodych osób jest zdania, że raczej łatwo i 
że nie wymaga to dużego wysiłku, ani znajomości. Żaden z przebadanych  
uczniów nie wybrał odpowiedzi “łatwo, właściwie każdy może kupić”.  

Dorośli zostali poproszeni o ocenienie dostępu do narkotyków, dopalaczy i alkoholu przez dzieci i 
młodzież. 32,7% z nich nie umiało określić łatwości dostępu. Prawie jedna trzecia osób  
stwierdziła, że narkotyki i alkohol są łatwo dostępne, natomiast 28,6% zaznaczyło odpowiedź, że jeśli 
chodzi o alkohol zależy to od punktu sprzedaży. Trzy osoby wybrały odpowiedzi “nie”.  

Generalnie młodzi ludzie mają świadomość szkodliwości alkoholu oraz substancji 
psychoaktywnych, jednakże wśród nich rozpowszechniony jest mit o mniejszej szkodliwości napojów 
alkoholowych niskoprocentowych, a spora część starszych uczniów stwierdziła, że spożywanie napojów 
alkoholowych pozwala się wyluzować (46%). 13 % uczniów starszych uważa, że jeżeli bierze się narkotyki 
z umiarem to się od nich nie uzależni. 

Ze względu na skalę zasięgu również bardzo poważnym problemem społecznym stały się 
uzależnienia behawioralne. Straty wynikające z uzależnienia są wielowymiarowe, dotyczą problemów 
funkcjonowania rodziny, zawodowego, edukacyjnego, ekonomicznego i konfliktów z prawem. Cechą 
uzależnień staje się ich współwystępowanie np. pracoholicy często sięgają po substancje pobudzające i 
narkotyki, osoby uzależnione od hazardu mają problem z alkoholem. Niepokojące jest zjawisko, że 
uzależnionymi stają się osoby coraz młodsze wiekowo, rośnie ryzyko uzależnień w okresie adolescencji, 
narasta problem wśród dzieci. W przypadku dzieci i młodzieży odnotowuje się szybsze przechodzenie od 
zachowań ryzykownych, fazy eksperymentów do uzależnienia, niż ma to miejsce w przypadku dorosłych. O 
ile w świadomości społecznej istnieje wiedza na temat problemów alkoholowych i związanych z 
zażywaniem narkotyków, o tyle problem uzależnień behawioralnych jest ciągle traktowany marginalnie i z 
pobłażaniem. Minimalizowanie znaczenia uzależnień behawioralnych ma wymierne konsekwencje w 
przypadku dzieci i młodzieży. Jeśli problem ryzykownych zachowań jest niedostrzegalny bądź 
bagatelizowany przez rodziców i opiekunów, to wiąże się to z dość późnym reagowaniem na już 
zaawansowane uzależnienie, które przejawia się wymiernymi konsekwencjami np. związanymi z edukacją 
szkolną, zaburzeniami emocjonalnymi i prawidłowym rozwojem osobowości. Nasilenie uzależnień 
behawioralnych związanych z technologiami cyfrowymi jest szczególnie widoczne na przełomie szkoły 
podstawowej i średniej. Uważa się, że wiek 12-14 lat jest eksplozją zachowań ryzykownych, które prowadzą 
do uzależnień.  

O hazardzie mówi się, że jest to ukryty nałóg, ponieważ nie widać od razu wyraźnych symptomów 
uzależnienia. Pierwsze kroki w świecie hazardu, to zwykle korzystanie z gier internetowych, automatów czy 
zakładów bukmacherskich. Badania dotyczące problemów związanych z uprawianiem hazardu w Polsce nie 
mają jeszcze długiej tradycji. Jedne z pierwszych danych ogólnopolskich poświęconych tej problematyce 
pochodzą z badań CBOS z 2012 roku. Rok 2019 przyniósł kolejne dane, a zarazem informacje dotyczące 
tendencji zmian w aktywności hazardowej Polaków. W 2019 roku grający na pieniądze stanowili 37,1% 
populacji osób w wieku 15 lat i więcej. W porównaniu do wyniku uzyskanego w poprzednim badaniu, 
przeprowadzonym w 2015 roku, odsetek ten wzrósł o 2,9 punktu procentowego. W roku 2019, podobnie jak 
cztery lata wcześniej, najwięcej Polaków 15+ grało w tylko jedną grę na pieniądze (21,0%), rzadziej – w 
dwie lub trzy gry (odpowiednio 10,7% i 3,8%), a sporadycznie – w cztery i więcej (łącznie 1,6%). Polacy 
najczęściej grają w gry Totalizatora Sportowego (27,4,0%). Na kolejnym miejscu, ze znacznie słabszym 
wynikiem, plasują się zdrapki (16,3,0%), a dalej loterie lub konkursy SMS-owe (6,3%) oraz automaty do 
gier z tzw. niskimi wygranymi (3,8%). W porównaniu z 2015 rokiem ranking popularności poszczególnych 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 2



gier nie uległ zasadniczym zmianom. Nieco spadła częstość grania na pieniądze wśród ogółu Polaków 15+. 
Najbardziej znaczące spadki częstości grania nastąpiły w przypadku gier na automatach (grających 
codziennie lub kilka razy w tygodniu) spadła z 31,4% do 8,8%. Według danych z roku 2019 32,8% 
grających Polaków w wieku 15+ gra bez ryzyka uzależnienia, 2,7% charakteryzuje się niskim poziomem 
ryzyka uzależnienia, 0,9% – poziomem umiarkowanym i tyle samo (0,9%) gra na pieniądze w sposób 
wysoce ryzykowny (patologiczny hazard). W porównaniu z okresem sprzed pięciu lat spadł nieco łączny 
wskaźnik grających ryzykownie i patologicznie, jednak obserwowane zmiany mieszczą się w granicach 
błędu statystycznego. Szeroka oferta różnego rodzaju form gier hazardowych oraz ich dostępność powodują, 
że problem dotyczy nie tylko dorosłych, ale również dzieci i młodzieży. Nastolatki w stopniu większym niż 
osoby dorosłe są podatne na patologiczny hazard, a zwłaszcza na negatywne skutki gier. Dla młodych 
graczy istotnym zagrożeniem jest fakt, że w ich przypadku zainteresowanie hazardem internetowym jest 
bezpośrednio powiązane z niepokojącym zjawiskiem nadmiernego korzystania z mediów elektronicznych 
(badanie EU NET ADB, Fundacja Dzieci Niczyje, 2014): młodzi ludzie, dla których internet jest 
nieodłącznym elementem codziennej aktywności, życia społecznego oraz rozrywki, narażeni są zatem na 
ryzyko uzależnienia podwójnego – od hazardu i od internetu. Faktem jest, że – szczególnie dla młodzieży – 
hazard w Internecie jest generalnie dużo łatwiej dostępny niż hazard tradycyjny, ze względu na mniejszą 
kontrolę wieku oraz możliwość grania o dużo niższe stawki. Wg raportu z badań ESPAD 2019 w gry 
hazardowe chociaż raz, kiedykolwiek w życiu grało 18,2 % badanych piętnasto-szesnastolatków oraz 21,4 % 
siedemnasto-osiemnastolatków. W celu utrzymania trendu spadkowego zasadnym wydaje się być 
prowadzenie działań z zakresu edukacji publicznej, których celem będzie zwiększenie świadomości 
zagrożeń związanych z hazardem.  

Uzależnienie od internetu. Wg danych statystycznych w 2019 roku z internetu korzysta prawie trzy 
czwarte Polaków w wieku 15+. Upowszechnienie korzystania z internetu skutkuje przyrostem grupy, którą 
określamy jako przeciętnych użytkowników internetu, nie powoduje jednak wzrostu liczby zagrożonych 
uzależnieniem, która niezmiennie od 2015 roku wynosi ok. 1,5% badanej populacji. W liczbach 
bezwzględnych jest to – szacunkowo – ok. 46 000 osób. Nadmierne korzystanie z internetu staje się dziś 
niezwykle poważnym problemem społecznym. Na ryzyko uzależnienia szczególnie narażone są dzieci i 
młodzież, dla których internet jest nieodłącznym elementem ich codziennej aktywności, życia społecznego 
oraz rozrywki. Badania pokazują, że problem staje się coraz poważniejszy i wymaga szybkiej reakcji 
rodziców, opiekunów i pedagogów. W Polsce 23 % badanych nastolatków (w wieku 11–16 lat) stwierdziło u 
siebie przynajmniej jeden z badanych symptomów nadużywania internetu. Najczęściej występujący 
symptom to surfowanie po internecie nawet wtedy, kiedy to specjalnie nie jest interesujące (38%) oraz 
zaniedbywanie rodziny, znajomych i nauki szkolnej (35%). Poczynając od 2013 roku dzieci i młodzież coraz 
więcej czasu spędzają w internecie – w 2018 roku było to przeciętnie ponad cztery godziny na dobę. Do 
najpopularniejszych aktywności w sieci należy kontaktowanie się ze znajomymi, co deklaruje trzy czwarte 
badanych, a trzy piąte twierdzi, że w zasadzie cały czas są online, na bieżąco otrzymując wiadomości i 
reagując na nie. Trzy czwarte słucha muzyki, ponad połowa głównie ogląda seriale, połowa spędza czas na 
portalach społecznościowych (z których najpopularniejszy jest Facebook – 98 % badanych deklaruje, że ma 
konto na Facebooku), jedna trzecia badanych szuka tam informacji potrzebnych do nauki. W tym „życiu w 
sieci” na pewno pomagają smartfony – posiadane przez niemal wszystkich badanych uczniów – które łączą 
w sobie funkcje telefonu komórkowego i komputera. O tym, jak bardzo „wrósł” on w życie młodych ludzi, 
świadczy choćby fakt, że ponad połowa uczniów nie uważa za niewłaściwe używania smartfonów do 
przeglądania internetu, portali społecznościowych lub aplikacji podczas lekcji. Obecnie komputer stał się 
niezwykle ważnym medium, które można wykorzystywać zarówno w sposób destruktywny jak i 
konstruktywny.  

Częściowy raport z badań EU Kids Online II, SWPS, Warszawa. Grabowska, M., Gwiazda, M. 
(2019) na podstawie danych Centrum Badania Opinii Społecznej oraz Krajowego Biura ds. Przeciwdziałania 
Narkomanii, Młodzież 2018, Warszawa dziennie w celach rozrywkowych korzysta z komputera 49 % 
uczniów klas 4-6 SP, 35 % uczniów klas 7-8 oraz 53 % uczniów klas ponadpodstawowych. 25 % uczniów 
klas 4-6 SP, 53 % uczniów klas 7-8 oraz 17 % uczniów klas ponadpodstawowych wykorzystuje komputer 
do rozrywki przez czas dłuższy niż cztery godziny dziennie, co w praktyce może oznaczać, że po przyjściu 
ze szkoły korzystanie z komputera jest wśród tych uczniów jedyną formą spędzania czasu wolnego. Wg 
ogólnopolskiego badania uczniów obecnie nastolatki spędzają w sieci średnio 4 godziny i 50 minut dziennie. 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 3



W dni wolne od zajęć szkolnych czas ten wydłuża się średnio do 6 godzin i 10 minut. Blisko co dziesiąty 
(11,5%) nastolatek jest aktywny w sieci ponad 8 godzin dziennie, a co piąty (21,3%) spędza tyle czasu przed 
monitorem w dni wolne od edukacji. Co szósty nastolatek (16,9%) intensywnie korzysta z internetu w 
godzinach nocnych (po godzinie 22:00). Ponad połowa (55,4%) nastolatków przyznaje, że nauczanie zdalne 
wiązało się z długim przebywaniem przed komputerem, tabletem czy smartfonem – dłuższym, niżby chcieli 
badani. Podobne, chociaż bardziej jednoznaczne zdanie mają rodzice (75,7%). W badaniu, ze względu na 
przymusowe korzystanie z internetu spowodowane pandemią COVID-19, w pytaniu o zakres użytkowania 
poszerzono kafeterię aktywności online. Mimo to tendencja użytkowania sieci w celach „rozrywkowych” i 
„towarzyskich” przez nastolatki jest niezmienna. Najbardziej znaczące symptomy uzależnienia od internetu 
(od portali społecznościowych) obserwowane są w tej grupie wiekowej – w pokoleniu, które z tego typu 
mediami ma do czynienia od wczesnego dzieciństwa. Wobec faktu, że nieustanne bycie zalogowanym do 
różnych aplikacji internetowych w coraz większym stopniu stawać się będzie standardem, priorytetem 
wydaje się uczenie młodych ludzi dbałości o inne sfery życia i budzenie świadomości, jak ważne jest dbanie 
o zdrowie psychofizyczne. W przypadku uzależnień behawioralnych, wśród których możemy wymienić 
uzależnienie od gier komputerowych czy internetu, posługujemy się podobnymi kryteriami 
diagnostycznymi, co w uzależnieniach od substancji psychoaktywnych. Jednym z głównych objawów jest 
tak zwany zespół odstawienny. Objawy odstawienia charakteryzują się wystąpieniem nieprzyjemnych 
stanów psychicznych i fizycznych jako reakcji na przerwanie aktywności lub brak jej kontynuacji. Wg 
Raportu z ogólnopolskiego badania poświęconego nastolatkom w internecie zrealizowanego przez 
Państwowy Instytut Badawczy NASK w roku 2020 co trzeci nastolatek (33,6%) wykazuje się wysokim 
natężeniem wskaźników problematycznego użytkowania internetu (PUI), a trzech na stu – bardzo wysokim 
(3,2%). Rodzice mają świadomość problemu, lecz nie mają dość dokładnego wglądu w to, jak mocno ich 
pociechy już uzależniły się od swoich smartfonów i internetu. Kategoria nastolatków, która relatywnie 
najmocniej jest obciążona problematycznym użytkowaniem internetu, to dziewczęta ( Large. R, (2021), 
Nastolatki 3.0. Raport z ogólnopolskiego badania uczniów, Warszawa: NASK – Państwowy Instytut 
Badawczy Furmanek, W. (2014) Uzależnienie od komputera i internetu (technologii internetowych), 
Dydaktyka Informatyki). Warto pamiętać, że najbardziej znaczące symptomy uzależnienia od internetu (od 
portali społecznościowych) obserwowane są w grupie wiekowej do 25 lat – w pokoleniu, które z tego typu 
mediami ma do czynienia od wczesnego dzieciństwa. Nieustanne bycie zalogowanym do różnych aplikacji 
internetowych w coraz większym stopniu stawać się będzie standardem, priorytetem wydaje się więc być 
uczenie młodych ludzi dbałości o inne sfery życia i budzenie świadomości, jak ważne jest dbanie o zdrowie 
psychofizyczne. W obliczu opisanych powyżej wyników badań istotnym elementem działań 
profilaktycznych wydaje się być edukacja publiczna skierowana również do dorosłych mieszkańców gminy, 
w tym rodziców i wychowawców. 

Przeciwdziałanie, ograniczanie i łagodzenie skutków alkoholizmu i innych uzależnień 

Działania Kierunek działań Cel Realizatorzy 

Wsparcie rodzin w 
których występuje 
problem uzależnień; 

Organizowanie pomocy 
w formie porad 
psychologicznych i 
prawnych; 

Zwiększenie 
dostępności pomocy 
specjalistycznej; 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych; 
Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

Współpraca z 
instytucjami i 
organizacjami 
zajmującymi się 
rozwiązywaniem 
problemów uzależnień; 

Organizowanie zajęć z 
terapeutą i grup 
wsparcia; 

Wsparcie w walce z 
nałogiem; Poprawa 
funkcjonowania w 
życiu społecznym; 

Zmniejszenie 
poczucia bezradności i 
osamotnienia; 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych; 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

Specjalistyczne 
placówki w powiecie; 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 4



Prowadzenie spotkań 
informacyjnych i 
edukacyjnych 
dotyczących 
uzależnień; 

Organizowanie spotkań 
tematycznych 
dotyczących uzależnień; 

Zintegrowane programy 
profilaktyczne; 

Wzrost świadomości 
społecznej dot. 
problemu uzależnień i 
ich skutków oraz 
możliwości walki z 
uzależnieniami; 

Doskonalenie 
profilaktyki 
uzależnień; 

Gminna Komisja 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych; 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

Placówki oświatowe; 

Wsparcie socjalne 
rodzin dotkniętych 
problemem uzależnień; 

Pomoc finansowa i 
pozafinansowa; 

Poprawa sytuacji 
socjalno-bytowej 
rodzin; 

Ośrodek Pomocy 
Społecznej; 

 

 W związku z powyższym głównym celem Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026 jest ograniczenie 
występowania problemów związanych z używaniem alkoholu, narkotyków i innych substancji 
psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych oraz związanych z nimi szkód zdrowotnych i społecznych na 
terenie Gminy Łubnice. 

Główne zadania programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych na terenie 
gminy Łubnice 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych  
i współuzależnionych od alkoholu. 

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i 
prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących w 
pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych. 

4. Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz 
kontrola przestrzegania zakazu sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym i osobom  
do lat 18. 

Zadanie 1 

Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych 

1. Rozmowy profilaktyczne z osobami uzależnionymi od alkoholu lub potrzebującymi pomocy w 
ramach zgłoszeń do GKRPA. 

2. Informowanie osób uzależnionych o istniejących placówkach ambulatoryjnych i ośrodkach 
terapeutycznych oraz pomoc osobom uzależnionym w szybkim podjęciu leczenia odwykowego. 

3. Motywowanie zarówno osób uzależnionych jak i osób współuzależnionych do podjęcia 
psychoterapii w placówkach lecznictwa odwykowego, kierowanie do leczenia specjalistycznego. 

4. Motywowanie osób pijących ryzykowanie i szkodliwie, ale nieuzależnionych do zmiany 
szkodliwego wzoru picia. 

5. Rozpoznanie zjawiska przemocy domowej, udzielenie stosownego wsparcia i informacji  
o możliwości uzyskania pomocy i powstrzymanie przemocy. 

6. Inicjowanie interwencji w przypadku diagnozy przemocy domowej. 

Zadanie 2 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 5



Prowadzenie działań edukacyjnych skierowanych do sprzedawców napojów alkoholowych oraz 
kontrola punktów sprzedaży przestrzeganie zakazu sprzedaży alkoholu osobom nietrzeźwym i 
osobom do lat 18 

1. Szkolenie sprzedawców napojów alkoholowych w zakresie przestrzegania przepisów zawartych w 
ustawie z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości  
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.) w szczególności 
przestrzeganie art. 15 w/w ustawy. 

2. Kontrola punktów sprzedaży alkoholu w zakresie sprzedaży i podawania napojów alkoholowych 
osobom nietrzeźwym lub niepełnoletnim jak również na kredyt lub pod zastaw. 

II. Zasady wydawania i cofania zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz 
kontroli przestrzegania zasad obrotu tymi napojami. 

Liczba punktów sprzedaży napojów alkoholowych zawierających powyżej 4,5% alkoholu (z wyjątkiem 
piwa), przeznaczonych do spożycia poza miejscem sprzedaży jak i w miejscu sprzedaży oraz zasad 
usytuowania miejsc sprzedaży i podawania napojów alkoholowych na terenie gminy Łubnice regulują 
uchwały nr XLIII/211/18 z dnia 30 lipca 2018 roku Rady Gminy Łubnice oraz uchwała nr III/18/02 z dnia 
30 grudnia 2002 roku Rady Gminy Łubnice. Inne sprawy nie ujęte w zasadach wydawania i cofania 
zezwoleń na prowadzenie sprzedaży napojów alkoholowych oraz kontroli przestrzegania zasad obrotu tymi 
napojami reguluje ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2019 r. poz. 2277 ze zm.). 

III. Główne zadania programu przeciwdziałania narkomanii na terenie gminy  
Łubnice 

1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych  
i osób zagrożonych uzależnieniem oraz zwiększanie świadomości społecznej w zakresie 
problematyki związanej z używaniem substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych. 

2. Udzielenie rodzinom, w których występują problemy narkomanii, pomocy psychospołecznej i 
prawnej. 

3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej, szkoleniowej uzależnieniem 
oraz zwiększanie świadomości społecznej w zakresie problematyki związanej z używaniem 
substancji psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych wśród dzieci i młodzieży. 

4. Wspomaganie działali instytucji organizacji pozarządowych i osób fizycznych, służących 
rozwiązywaniu problemów narkomanii. 

Zadania programu przeciwdziałania narkomanii będą realizowane poprzez: 

1. Działalność szkoleniową tj.: 

1) przeszkolenie członków GKRPA. nauczycieli-wychowawców, dyrektorów placówek oświatowo-
wychowawczych w zakresie rozpoznawania, diagnozy, zapobiegania oraz leczenia narkomanii, 

2) prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej wśród dzieci i młodzieży, 

3) instruktaż dla rodziców, nauczycieli, wychowawców, pedagogów i realizatorów programów 
profilaktycznych, 

4) zakup i rozprowadzenie materiałów informacyjno-edukacyjnych na temat narkomanii oraz 
uzależnień behawioralnych. 

2. Działalność profilaktyczną tj.: 

1) propagowanie zdrowego stylu życia poprzez pomoc dzieciom i młodzieży  
w zagospodarowaniu czasu wolnego, wspieranie działalności kulturalnej i sportowej, 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 6



2) upowszechnianie poprzez umieszczanie w ogólnodostępnych miejscach informacji  
o numerach telefonów zaufania i pracy lokalnych poradni leczenia uzależnień. 

Zadanie 1 

Udzielenie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, 
a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. 

1. Działalność punktu  Psychologiczno - Psychoterapeutycznego, którego celem jest udzielenie 
pomocy prawnej, psychologicznej, medycznej osobom uzależnionym od alkoholu, narkotyków, 
substancji psychoaktywnych i uzależnień behawioralnych.  

2. Rozpatrywanie wniosków i podejmowanie czynności zmierzających do wydania przez  
Sąd Rejonowy w Staszowie orzeczenia o zastosowaniu wobec osób uzależnionych  
od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu w zakładzie lecznictwa odwykowego. 

3. Kierowanie na badania psychologiczne i psychiatryczne osób. wobec których wszczęto 
postępowanie w przedmiocie uzależnienia od alkoholu. 

4. Prowadzenie szerokiej akcji pomocy dla dzieci z rodzin alkoholików, rodzin potrzebujących 
pomocy materialnej. Współpraca w tym zakresie z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Policją i 
placówkami oświatowymi. 

5. Dofinansowanie szkoleń i kursów w zakresie pracy z dziećmi z rodzin z problemem alkoholowym 
oraz w zakresie prowadzenia zajęć socjoterapeutycznych. 

Zadanie 2 

Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych, a w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych. 

1. Organizowanie narad, dla różnych grup zawodowych pracujących w systemie pomocy dzieciom, 
młodzieży, rodzinom i osobom z problemem alkoholowym, a także przeciwdziałania przemocy. 

2. Prowadzenie programów profilaktycznych, oraz wspieranie programów artystycznych  
o tematyce profilaktycznej przygotowywanych przez nauczycieli-wychowawców. 

3. Udział członków GKRPA w szkoleniach,  seminariach, konferencjach oraz dofinansowanie 
tych szkoleń. 

4. Pomoc szkołom, Centrum Kultury, OSP i innym organizacjom działającym na terenie gminy 
Łubnice w organizowaniu imprez sportowych, rozrywkowych, szkoleń wyjazdowych, zawodów dla 
uczniów, młodzieży i dorosłych mających cel profilaktyczny, promujący zdrowy i trzeźwy styl 
życia. Pomoc przy wyposażeniu  sprzętu sportowego, dyplomów i pucharów. 

5. Organizowanie konkursów plastycznych i innych o tematyce profilaktycznej w zakresie używania 
alkoholu. 

6. Monitorowanie skali problemów alkoholowych w środowisku lokalnym poprzez prowadzenie badań 
i sondaży, lokalnych diagnoz i ekspertyz pozwalających ocenić aktualny stan problemów 
alkoholowych na różnych płaszczyznach (np. picie młodzieży, lecznictwo odwykowe, 
przeciwdziałanie przemocy). 

7. Uświadomienie rodzicom problemów zażywania narkotyków przez dzieci i młodzież. 
8. Konkursy plastyczne i inne o tematyce profilaktycznej w zakresie narkomanii. 
9. Prowadzenie zajęć profilaktycznych wśród uczniów szkół podstawowych oraz badanie ankietowe 

mające na celu rozpoznanie problemu i dokonanie analizy problemu narkomanii  
w celu opracowania programu przeciwdziałania. 

10. Pomoc medyczna i terapeutyczna osobom uzależnionym: 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 7



1) Mobilizowanie uzależnionych osób do poddania się leczeniu odwykowemu, pomoc  
w dotarciu do placówek lecznictwa odwykowego. 

2) Monitorowanie osób dotkniętych i zagrożonych problemem narkomanii. 
3) Udzielenie pomocy materialnej osobom podejmującym leczenie i wychodzącym  

z uzależnienia. 
4) Udzielenie rodzinom w których występują problemy narkomanii pomocy psychospołecznej i 

prawnej. 
5) Informowanie społeczności lokalnej o możliwościach podjęcia leczenia odwykowego  

i uzyskania pomocy specjalistycznej w tym zakresie. 

IV. Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

Za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych członkowie 
otrzymują wynagrodzenie w wysokości 250 zł brutto. 

V. Instytucje, organizacje i grupy środowiskowe współpracujące na rzecz profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii w gminie Łubnice 

1. Placówki kulturalno-oświatowe, opiekuńczo-wychowawcze (Publiczne Szkoły Podstawowe, 
Centrum Kultury w Łubnicach. 

2. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Łubnicach oraz Gacach Słupieckich, 
3. Ochotnicze Straże Pożarne działające na terenie gminy Łubnice, 
4. Komenda Powiatowa Policji w Staszowie, 
5. Ośrodek Pomocy Społecznej w Łubnicach. 

VI. Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii. 

Koordynatorem działań podejmowanych w ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2022-2026 w Gminie 
Łubnice jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Łubnicach. 

 
VII.           Preliminarz wydatków  finansowych na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Łubnice w 
2022 roku 
 
Finansowanie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii odbywa się w ramach środków  pochodzących z opłat za korzystanie z 
zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych corocznie na rachunek Gminy przez wszystkie 
podmioty gospodarcze prowadzące sprzedaż napojów alkoholowych. 
 
Wydatki na realizację Programu 
 

Lp. Zadania Nakłady na 
realizację 
zadania w zł 

1. Dofinansowanie szkoleń i kursów specjalistycznych dla członków Komisji 1000,00 

2. Utrzymanie punku konsultacyjnego, świetlic środowiskowych 
w szkołach oraz wspomaganie osoby fizycznej prowadzącej pozalekcyjne 
zajęcia sportowe przy szkołach gm. Łubnice 

20954,00 

3. Organizowanie i finansowanie autorskich programów profilaktycznych 8000,00 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 8



dotyczących alkoholu i narkomanii. 

4. Dofinansowanie działań edukacyjnych ogólno- gminnych związanych z 
profilaktyką alkoholową i narkomanią przy współpracy szkół z terenu 
gminy, Centrum Kultury w Łubnicach i Ochotniczej Straży Pożarnej 

2900,00 

5. Finansowanie opinii biegłych wydanych dla potrzeb postępowania 
sądowego oraz opłaty sądowej. 

1000,00 

6. Wynagrodzenia członków Komisji 7000,00 

7. Zakup materiałów biurowych, ulotki, plakaty, broszury, itp. 1009,63 

 Razem 41863,63 

 

 

 
 Przewodniczący Rady Gminy 

  
Marian Komasara 

 

Id: 274B7C1C-054F-4848-B5EF-F0A4F5B76C59. Podpisany Strona 9




